
Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án “Xây dựng hạ tầng Cụm công nghiệp  

Hợp Thành 1, Hợp Thành 2 và khu tái định cư Hợp Thành” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Đầu tư Bác Nguyên Lạng Sơn 39 

khoảng 3,93ha, bao gồm: 

+ Đầu tư hạ tầng khu tái định cư phục vụ cho gần 100 hộ dân nhận tái định cư 

(các hộ dân cư trong khu đất dự án) tại vị trí lô đất LK10, LK11 – khu dân cư Hợp 

Thành. 

+ Đầu tư hạ tầng kỹ thuật xung quanh lô đất quy hoạch Khu nhà ở công nhân tại 

vị trí LK12 – Khu dân cư Hợp Thành. 

Cơ cấu sử dụng đất của dự án được bố trí như sau:  
Bảng 1.5. Cơ cấu sử dụng đất của Dự án 

STT Loại đất Ký hiệu 
Diện tích 

(ha) 
Tỷ lệ 

% 

I Cụm CN Hợp Thành 1 CN1 23,80 44,74 

1 Đất công nghiệp CN1-01 4,76   
[...]
Chủ dự án: Công ty Cổ phần Đầu tư Bác Nguyên Lạng Sơn 55 

STT Hạng mục công trình Đơn vị CCN2 TĐC CCN1 
Tổng khối 

lượng 

1 Cống BTCT D400 m 810 - 670 1480 
2 Cống BTCT D600 m 3480 820 3300 7600 
3 Cống BTCT D800 m 640 150 544 1334 
4 Cống BTCT D1000 m 380 - 325 705 
5 Cống BTCT D1250 m - - 313 313 
6 Cống BTCT D1500 m 59 - - 59 

7 
Hố ga KT: 1,64m x 
1,70m (D400&D600) Cái 

218 58 184 
460 

8 
Hố ga KT: 1,64m x 
2,00m (D800) Cái 

22 - 18 
40 

9 
Hố ga KT: 1,86m x 
2,20m (D1000) Cái 

9 - 6 
15 

10 
Hố ga KT: 1,86m 
x2,40m (D1250) Cái 

6 - 3 
09 

11 
Hố ga KT: 2,20m x 
2,60m (D1500) Cái 

2 - 2 
04 

12 Miệng xả Cái 6 1 2 09 
 Nguồn: Thuyết minh Dự án 

b. Hệ thống thu gom và xử lý nước thải 

- Tiêu chuẩn thải nước: 

Các nhà máy khi xả nước thải sản xuất ra hệ thống thoát nước thải của CCN được 

xử lý sơ bộ đảm bảo tiêu chuẩn cho phép cột B của QCVN 40-2011/BTNMT trước khi 

dẫn đến trạm XLNT tập trung của CCN. Tiêu chuẩn thải nước được lấy bằng 100% tiêu 

chuẩn cấp nước sinh hoạt và sản xuất với hệ số không điều hoà Kgiờ =1,1. 

- Hệ thống thu gom nước thải công nghiệp: 

+ Mạng lưới đường ống thoát nước thải sử dụng ống tròn bê tông cốt thép  D600 

chôn dưới vỉa hè dọc theo các tuyến đường giao thông trong CCN để thu nước thải từ 

các nhà máy, khu dân cư sau đó dẫn về trạm XLNT tập trung bố trí tại phía Tây của 

CCN. Trạm XLNT tập trung có công suất thiết kế 1050 m3/ngày đêm. 

+ Trên tuyến đường ống có xây dựng các giếng thăm bằng bê tông cốt thép với 

khoảng cách các giếng trung bình 20-30m. Độ sâu chôn ống trung bình từ 0,7m đến 

2,2m, độ dốc đặt ống tối thiểu min=1/D, vận tốc dòng chảy v=0,7-1,5 m/s. 

- Phương án thoát nước thải: 

+ Hệ thống thoát nước được quy hoạch là hệ thống thoát nước riêng hoàn toàn.  

+ Nước thải của CCN và nước thải sinh hoạt được thu gom và được đưa về trạm 

XLNT. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án “Xây dựng hạ tầng Cụm công nghiệp  

Hợp Thành 1, Hợp Thành 2 và khu tái định cư Hợp Thành” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Đầu tư Bác Nguyên Lạng Sơn 56 

+ Vị trí xây dựng trạm XLNT được bố trí trong phần đất dành riêng cho hạ tầng 

kỹ thuật ở phía Tây của dự án, gần suối Hợp Thành thuộc diện tích CCN2. 

+ Nước bẩn từ các hộ gia đình, các công trình dịch vụ, công cộng được xử lý cục 

bộ ở các bể tự hoại đúng tiêu chuẩn kỹ thuật. Sau khi được xử lý qua bể tự hoại nước 

thải được thu gom thoát vào hố thu riêng từng hộ sau đó được thu gom thoát ra hệ thống 

thoát nước bẩn chung của khu vực. Nước thải không được phép xả nước thải ra rãnh 

biên của đường. 

+ Hệ thống thu gom nước thải nằm ngoài vỉa hè chôn ngầm dưới đất, với hộ dân 

cư 2 hộ chung một hố thu, các nhà máy trong CCN khoảng cách 20-30m một hố thu. 

- Công nghệ xử lý nước thải:  

Lưu lượng nước thải của dự án: 634 m3/ngđ nước thải sản xuất + 360 m3/ngđ nước 

thải sinh hoạt + 5% nước thải dự phòng (634+360) = 1.043,7m3/ngđ ≈ 1.050 m3/ngđ.  

  Do đó dự án xây dựng trạm XLNT tập trung công suất 1050 m3/ngđ.  

  Toàn bộ nước thải của dự án được thu gom về bể gom tổng sau đó nước thải được 

bơm lên bể điều hòa. Tại bể điều hòa, nồng độ các chất được hòa trộn đồng đều, ổn định 

lưu lượng và được bơm nước thải nhúng chìm bơm sang công đoạn xử lý sinh học. Để 

tránh hiện tượng lắng cặn và phân hủy yếm khí sinh mùi hôi thối, tại đáy bể điều hòa 

lắp đặt hệ thống phân phối khí dạng bọt khí mịn hòa trộn dòng nước.  

  Bể xử lý thiếu khí (Anoxic), sự sinh trưởng và phát triển của hệ vi sinh vật thiếu 

khí trong bể là tác nhân chính xử lý chất ô nhiễm trong nước thải. Kết quả là lượng Nitơ 

và photpho trong nước thải được xử lý. Từ bể sinh học thiếu khí nước thải theo ống dẫn 

sang bể sinh học hiếu khí. Trong bể lắp đặt hệ thống máy khuấy chìm khuấy trộn nước 

thải, đồng thời lắp đặt hệ thống đệm sinh học là vật liệu nhựa PVC có diện tích hoạt 

động bề mặt lớn tạo môi trường thiếu khí kích thích hệ vi sinh vật phát triển.  

  Tại bể Aeroten vi sinh vật hiếu khí sinh trưởng phát triển lấy sinh khối là chất 

hữu cơ trong nước thải (đặc trưng là thành phần BOD) làm thức ăn. Kết quả là chất hữu 

cơ trong nước thải được xử lý đến hàm lượng cho phép. Ôxi được cung cấp vào bể bằng 

máy thổi khí đặt cạn và hệ thống phân phối khí dạng đĩa, khí bọt mịn lắp đặt cố định 

dưới đáy bể. Quá trình xử lý sinh học tạo ra bùn hoạt tính, phần bùn này lẫn với nước 

chảy vào máng thu sang bể lắng. 

  Tại đây, phần bùn lắng xuống đáy bể, phần nước trong phía trên chảy vào máng 

thu theo ống dẫn sang bể trung gian. Bùn lắng xuống đáy được bơm về bể chứa bùn. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án “Xây dựng hạ tầng Cụm công nghiệp  

Hợp Thành 1, Hợp Thành 2 và khu tái định cư Hợp Thành” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Đầu tư Bác Nguyên Lạng Sơn 57 

  Từ bể trung gian, nước được bơm lên hệ thống bồn lọc áp lực. Nước thải qua quy 

trình lọc thô, lọc tinh và được dẫn về hồ điều hòa sau xử lý. Hồ điều hòa có dung tích 

3.500m3 có thể chứa nước thải trong 3 ngày. 

  Nước trong hồ điều hòa, nước được kiểm nghiệm để phục vụ cho mục đích tuần 

hoàn tái sử dụng cho mục đích: làm mát, vệ sinh, tưới cây, rửa đường… 

  Phần bùn dư từ bể lắng và ngăn nuôi bùn vi sinh được đưa về bể chứa bùn. Tại 

đây bùn sẽ phân hủy hiếu khí giảm thể tích bùn. Phần nước dư tuần hoàn lại bể điều hòa, 

phần bùn dư định kỳ hút đi xử lý theo quy trình xử lý chất thải rắn. 

Nước thải sau khi xử lý đạt QCVN 40-2011/BTNMT cột A sẽ chảy vào hồ điều 

hòa và tái sử dụng cho việc tưới cây và rửa đường, lượng nước còn lại sẽ được xả thải 

ra suối Hợp Thành với hệ số Kq=0,9 và Kf=1,0. Điểm tiếp nhận nước thải cuối cùng của 

dự án là sông Kỳ Cùng. 

Lượng nước tưới cây, rửa đường khoảng 8 m3/ha/ngày đêm, diện tích cây xanh 

và đường giao thông trong CCN là (3,15+6,16+3,88+6,85+0,39+1,91) = 22,34ha. Vậy 

lượng nước sau trạm XLNT tập trung tuần hoàn sử dụng cho tưới cây, rửa đường khoảng 

8x22,34 = 178,7 m3/ngày đêm; lượng nước thải sau xử lý xả ra suối Hợp Thành là 1050 

– 178,7 = 871,3 m3/ngày đêm. 

Bảng 1.9. Khối lượng nguyên vật liệu thoát nước thải 

STT 
Tên hạng mục  

công trình Đơn vị 
PK1 PK2 Tổng khối 

lượng CCN2 TĐC CCN1 

1 Ống nhựa U.PVC D200 m 2244 870 1836 4950 

2 Ống nhựa U.PVC D315 m 2620 240 2130 4990 

3 Ống nhựa U.PVC D400 m 950 - 790 1740 

4 Ống nhựa U.PVC D450 m 300 - 247 547 

5 Ống nhựa U.PVC D600 m 200 - 194 394 

6 Ống có áp HDPE D110 m 460 - 382 842 

7 Cống BTCT D600 m 300 - 300 46 

8 Hố ga thu  cái 62 19 42 123 

9 Trạm bơm nước thải Trạm 1 - 1 02 

10 Trạm xử lý nước thải  m3/ng.đêm 1 - - 1050 

11 Miệng xả Cái 1 - - 01 
 Nguồn: Thuyết minh Dự án 

Do CCN trong dự án chỉ cho các ngành công nghiệp nhẹ, công nghiệp ít gây ô 

nhiễm nên thành phần của nước thải sản xuất không chứa các chất gây độc hại cho môi 

trường; đồng thời chủ dự án yêu cầu từng nhà máy trong CCN tự xử lý nước thải đạt 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án “Xây dựng hạ tầng Cụm công nghiệp  

Hợp Thành 1, Hợp Thành 2 và khu tái định cư Hợp Thành” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Đầu tư Bác Nguyên Lạng Sơn 58 

QCVN 40-2011/BNTMT cột B trước khi đấu nối vào trạm XLNT tập trung của dự án 

nên Dự án áp dụng công nghệ xử lý thiếu, hiếu khí kết hợp với lắng lọc, đảm bảo chất 

lượng nước thải sau trạm XLNT tập trung đạt cột A của QCVN 40-2011/BTNMT. 

c. Công trình xử lý bụi, khí thải 

- Khí thải phát sinh từ trạm XLNT tập trung: bố trí 01 tháp khử mùi với các thông 

số kỹ thuật: chiều cao: 3.500mm, đường kính: 1.700mm; công suất bơm tuần hoàn: 

1,5kW; vật liệu tháp: Composite; vật liệu đệm: PVC; Lưu lượng quạt gió: 8.166-

12.251m3/h; công suất quạt hút mùi: 2,2Kw.  

- Khí thải phát sinh từ các cơ sở sản xuất, kinh doanh trong CCN sẽ do các Chủ cơ 

sở tự xử lý theo đúng quy định.  

d. Công trình lưu giữ, xử lý chất thải rắn (CTR) 

- Rác thải phải được phân loại ngay trong từng Nhà máy sau đó đưa đến điểm tập 

kết rác của CCN được bố trí ở khu đất hạ tầng kỹ thuật gần trạm XLNT tập trung thuộc 

phạm vi đất của CCN2. 

- Rác thải sinh hoạt được thu gom trong ngày đưa về điểm tập kết rác của CCN, Chủ 

dự án hợp đồng với đơn vị có chức năng của huyện Cao Lộc vận chuyển đến khu xử lý tập 

trung của huyện Cao Lộc. 

- Đối với CTR sinh hoạt và CTR công nghiệp thông thường, chất thải nguy hại 

phát sinh tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trong CCN: yêu cầu các chủ cơ sở thực 

hiện việc phân loại chất thải ngay tại nguồn, sau đó thuê đơn vị có chức năng vận chuyển 

và xử lý theo quy định, không tập kết tại điểm tập kết của CCN. 

e. Công trình lưu giữ, xử lý CTNH 

CTNH phát sinh từ các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất được phân loại và lưu giữ 

trong thùng chứa CTNH tại từng đơn vị; sau đó định kỳ thuê đơn vị có đủ chức năng thu 

gom, vận chuyển và xử lý theo quy định. Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trong CCN 

tuân thủ các quy định về quản lý chất thải, CTNH theo quy định của Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022. 

1.2.5. Các hoạt động của dự án 

- Đền bù, GPMB, chuẩn bị mặt bằng thi công 

- Thi công các hạng mục công trình: san nền, thi công đường giao thông, hệ thống 

cấp nước, hệ thống thoát nước mưa, hệ thống thoát nước thải, trạm xử lý nước thải tập 

trung, hệ thống thông tin liên lạc và các hạng mục công trình phụ trợ 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án “Xây dựng hạ tầng Cụm công nghiệp  

Hợp Thành 1, Hợp Thành 2 và khu tái định cư Hợp Thành” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Đầu tư Bác Nguyên Lạng Sơn 59 

- Vận hành: vận hành hệ thống hạ tầng kỹ thuật của cụm công nghiệp phục vụ 

hoạt động của cá nhà đầu tưu thứ phát trong cụm công nghiệp. 

1.2.6. Đánh giá việc lựa chọn công nghệ, hạng mục công trình và hoạt động của dự 

án đầu tư có khả năng tác động xấu đến môi trường 

1.2.6.1. Đánh giá việc lựa chọn công nghệ, hạng mục công trình 

Cụm công nghiệp Hợp Thành 1, Hợp Thành 2 là cụm công nghiệp được đầu tư 

theo định hướng công nghiệp xanh, sạch (tiết kiệm năng lượng, không gây ô nhiễm môi 

trường, không khí, tiếng ồn), ứng dụng công nghiệp kỹ thuật cao, đảm bảo việc đầu tư 

xây dựng trạm xử lý nước thải tập trung hiện đại, xây dựng hệ thống thu gom nước thải 

và nước mưa tách rời. 

+ Trạm xử lý nước thải tập trung áp dụng công nghệ: Nước thải đầu vào → Cụm 

xử lý cơ học (bể lắng cát, song chắn rác, trạm bơm) → Bể điều hòa → Cụm xử lý hóa 

lý (bể trộn, bể keo tụ, bể lắng 1) → Bể xử lý sinh học thiếu khí → Bể xử lý sinh học 

hiếu khí + MBBR → Bể trung gian → Bể lắng 2 → Bể chứa và nén bùn → Bể khử trùng 

→ Nước thải đầu ra đạt QCVN 40-2011/BTNMT cột A → thoát ra suối Hợp Thành 

chạy ngang Dự án với hệ số Kq=0,9 và Kf=1,0. Điểm tiếp nhận nước thải cuối cùng của 

dự án là sông Kỳ Cùng. 

+ Hệ thống cơ sở hạ tầng của cụm công nghiệp được xây dựng hiện đại, đồng bộ 

(đường giao thông, bãi để xe...) với quy hoạch giao thông, tổ trức không gian kiến trúc, 

cảnh quan, quy hoạch thủy lợi và quy hoạch thoát nước trên địa bàn xã Hợp Thành. 

+ Tuyệt đối không bố trí đơn vị ở, lưu trí, trung tâm dịch vụ thương mại trong phạm 

vi ranh rới cụm công nghiệp. 

 Các loại hình thu hút đầu tư và thiết kế tại cụm công nghiệp Hợp Thành 1, Hợp 

Thành 2 được lựa chọn phù hợp với quy hoạch phát triển cụm công nghiệp trên địa bàn 

tỉnh Lạng Sơn nói chung và quy hoạch về hạ tầng kỹ thuật của thị trấn Cao Lộc nói riêng. 

1.2.6.2. Các hoạt động của dự án có khả năng tác động xấu tới môi trường 

- Giai đoạn thi công: 

+ Hoạt động GPMB: phát sinh chất thải, sinh khối do hoạt động phát quang, tạo 

mặt bằng thi công các hạng mục công trình của Dự án. 

+ Hoạt động san nền: phát sinh bụi từ quá trình thi công san nền của dự án 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án “Xây dựng hạ tầng Cụm công nghiệp  

Hợp Thành 1, Hợp Thành 2 và khu tái định cư Hợp Thành” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Đầu tư Bác Nguyên Lạng Sơn 60 

+ Hoạt động vận chuyển nguyên vật liệu, thiết bị máy móc và thi công các hạng 

mục công trình: Phát sinh bụi, khí thải, chất thải rắn, nước thải, tiếng ồn, độ rung, ảnh 

hưởng đến hoạt động giao thông, hệ sinh thái, kinh tế xã hội. 

- Giai đoạn vận hành 

+ Hoạt động sinh hoạt của CBCNV vận hành trạm XLNT và khu tái định cư: phát 

sinh nước thải sinh hoạt, chất thải rắn sinh hoạt 

+ Hoạt động kiểm tra, bảo dưỡng công trình HTKT: phát sinh chất thải rắn. 

1.3. Nguyên, nhiên, vật liệu, hóa chất sử dụng của Dự án; nguồn cung cấp điện, 

nước và các sản phẩm của Dự án 

1.3.1. Giai đoạn thi công xây dựng Dự án 

- Nguồn cấp điện, nước thi công:  

+ Điện: phục vụ Dự án trong quá trình thi công được lấy từ tuyến đường dây của 

trạm 35KV 373E13.2 Lạng Sơn – Lộc Bình chạy qua dự án. 

+ Nước: phục vụ trong giai đoạn thi công được lấy từ đường ống cấp nước sạch 

chạy dọc QL4B ở phía Nam dự án của Công ty TNHH MTV Cấp thoát nước hiện đang 

cấp cho khu dân cư xã Hợp Thành. 

- Phương án cung cấp vật tư xây dựng:  

+ Vật liệu san lấp mặt bằng chủ yếu là đất được mua từ mỏ đất cách dự án khoảng 

3km về phía Đông Bắc thuộc địa bàn xã Hợp Thành.   

+ Cát và gạch xây dựng, xi măng, cát vàng, cát đen sử dụng các nguồn cung cấp 

của tỉnh Lạng Sơn và vùng lân cận. 

 + Đá phục vụ cho bê tông: sử dụng đá của cơ sở sản xuất trong tỉnh Lạng Sơn. 

 + Thép xây dựng: mua tại thị trường trong tỉnh Lạng Sơn và vùng lân cận. 

+ Riêng các vật tư, vật liệu đặc chủng như thép hình cường độ cao, tiết diện lớn; 

thép gai cường độ cao, đường kính lớn; cáp kéo căng ... nhập ngoại thông qua Nhà thầu 

cung cấp thiết bị hoặc Tổng Công ty Thép Việt Nam. 

+ Xăng, dầu: Từ các cơ sở cung cấp xăng dầu trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Nhu cầu sử 

dụng được xác định cụ thể theo từng giai đoạn thực hiện Dự án. 

 - Tuyến đường vận chuyển nguyên nhiên liệu cho Dự án: 

+ Tuyến đường vận chuyển vật liệu san lấp và nguyên vật liệu chủ yếu là tuyến 

đường: đường quốc lộ 1, QL4B, ĐH28. Các tuyến đường đều được dải nhựa đảm bảo 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án “Xây dựng hạ tầng Cụm công nghiệp  

Hợp Thành 1, Hợp Thành 2 và khu tái định cư Hợp Thành” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Đầu tư Bác Nguyên Lạng Sơn 61 

khả năng vận chuyển nguyên vật liệu phục vụ Dự án trong giai đoạn san lấp mặt bằng 

và đoạn thi công.  

+ Phương thức vận chuyển: Sử dụng xe tải loại 10 tấn vận chuyển từ khu vực 

khai thác tới chân công trình 

 + Theo dự toán và khái toán, các nơi cung ứng được tính trung bình với khoảng 

cách 20-30km. Kế hoạch cung ứng nguyên vật liệu phụ thuộc vào từng giai đoạn thi 

công. Toàn bộ nguyên vật liệu trong quá trình xây dựng được vận chuyển đến theo tiến 

độ thi công Dự án và tập kết trong giới hạn của khu đất, không gây ảnh hưởng đến khu 

vực xung quanh, khi Dự án đã triển khai hoàn thành một số hạng mục, tùy vào điều kiện 

thực tế, vị trí tập kết được thay đổi nhưng vẫn nằm trong khu đất của Dự án. Một số 

nguyên liệu đặc trưng như cát, xi măng, thép,... được che phủ bằng bạt để đảm bảo chất 

lượng, tránh phát tán ra môi trường xung quanh. 

Bảng 1.10. Khối lượng nguyên liệu, vật liệu chính 

STT Nguyên vật liệu 
Đơn 

vị 
Khối 
lượng 

Hệ số quy 
đổi 

Khối 
lượng 
(tấn) 

1. San nền     
- Cát san lấp m3 155.846,59 1,4 T/m3 218.185,23 
2. Giao thông     
- Cát m3 11.200 1,4 T/m3 15.680 
- Cấp phối đá dăm m3 17.192,88 1,6 T/m3 27.508,61 
- Bê tông nhựa Tấn 7.091,32 - 7.091,32 
- Xi măng Tấn 5.427,2 - 5.427,20 
- Thép các loại Tấn 52,98 - 52,98 
- Que hàn Tấn 0,22 - 0,22 
- Đá các loại m3 12.320 1,6 T/m3 19.712 

- Gạch đất sét nung viên 183.090 
0,0025 
T/viên 

457,73 

- Gạch xi măng tự chèn m2 16.038 0,2 T/m2 3.207,6 
- Cây xanh cây 470 -  
3. Tường chắn đất     
- Cọc tre Tấn 0,126 - 0,126 
- Đá dăm Tấn 197,9 - 197,9 
- Xi măng Tấn 0,75 - 0,75 
- Cát vàng Tấn 186,3 - 186,3 
- Đá hộc Tấn 3,6 - 3,6 
- Thép tròn Tấn 2,01 - 2,01 
4 Hệ thống cấp nước     
- Cát các loại m3 870 1,4 T/m3 1.218 
- Thép các loại kg 174 - 0,174 
- Đá các loại Tấn 1276 - 1.276 
- Xi măng Tấn 290 - 290 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án “Xây dựng hạ tầng Cụm công nghiệp  

Hợp Thành 1, Hợp Thành 2 và khu tái định cư Hợp Thành” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Đầu tư Bác Nguyên Lạng Sơn 62 